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Det regionalpolitiske samarbejde 
På det regionalpolitiske område har udviklingen 
i Vestnorden været et særligt prioritetsområde 
under det islandske formandskab. Der er blevet 
fulgt op på den redegørelse som en arbejdsgrup- 
pe i maj 2003 afgav til de nordiske samarbejds- 
ministre om udviklingen i Vestnorden og mulig- 
heden for at øge den politiske relevans af pågå- 
ende eller fremtidigt nordisk samarbejde. 

Denne opfølgning indebærer en undersøgel- 
se, som ser nærmere på én af rapportens hoved- 
konklusioner nemlig at vurdere grundlaget for, 
at et af grænseområderne indenfor det nordiske 
samarbejde: NORA (Nordisk Atlantsamarbej- 
de) fremover kan spille en udvidet rolle i det 
vestnordiske område. Dette anses af regeringen 
for at være et vigtigt skridt i retning af at kort- 
lægge de muligheder, der er for at styrke det 
vestnordiske samarbejde, som Danmark har en 
særlig interesse i. 

Herudover er der fra dansk side blevet lagt 
vægt på, at der fremover arbejdes mod en mere 
strategisk indsats og tilgang i arbejdet med den 
nordiske regionalpolitik. Denne tilgang vil også 
gælde i forhold til udarbejdelsen af regionalsek- 
torens samarbejdsprogram for perioden 2005- 
2008, herunder i forhold til indsatsen for samar- 
bejde over interne og eksterne grænser. 

Det grænseregionale samarbejde har høj prio- 
ritet i samarbejdet om regionalpolitikken. Arbej- 
det med nedbrydning af barrierer, samarbejde 
om den fysiske planlægning og koordinering af 
den erhvervspolitiske indsats på tværs af græn- 
serne har været hovedemnerne i det forløbne år. 

Erhvervspolitisk samarbejde 
Det erhvervspolitiske samarbejde bygger på 
samarbejdsprogrammet for perioden 2002-2005. 
Formålet er at fremme Norden som et grænse- 
løst og mere konkurrencedygtigt miljø for virk- 
somhedsudvikling ved at fokusere på udvalgte 
virksomhedsområder og på strategiske udvik- 
lingsressourcer. Arbejdet har i det seneste år 
navnlig været koncentreret om fjernelse af græn- 
sehindringer, som jeg allerede har omtalt. 

Fjernelse af grænsehindringer er fortsat et 
højt prioriteret tema i det nordiske samarbejde. 
Som en opfølgning på arbejdet med fjernelse af 
grænsehindringer for personer, som Poul Schlü- 
ter har været involveret i, er der i januar 2004 
udarbejdet en kortlægning af grænsehindringer 
for erhvervslivet i Norden. På baggrund heraf er 
næringssektoren ved at indkredse, hvilke kon- 
krete grænsehindringer, der skal arbejdes med i 

den kommende tid. Koordineret implemente- 
ring af EU-regler indgår heri, og der er taget 
skridt til at videreføre og udvikle samarbejdet 
om koordineret implementering af selskabsretli- 
ge og måletekniske regler. Med henblik på at 
øge konkurrencen inden for byggeriet er der i 
bygge/boligsektoren arbejdet videre med udar- 
bejdelsen af en egentlig handlingsplan, der kan 
lette samhandlen mellem de nordiske lande, de 
baltiske lande og Polen. Den danske regering 
har med publikationen »Danmark i Østersøregi- 
onen« tilkendegivet, at den i dialog med de øvri- 
ge lande vil styrke det regionale samarbejde, og 
at man vil fremme den økonomiske og erhvervs- 
mæssige udvikling i Østersøregionen gennem 
Nordisk Ministerråd og Østersørådet. 

Innovation er et andet tema, som har høj prio- 
ritet. Forskningsministrene har udsendt en hvid- 
bog om forskning og innovation og næringsmi- 
nistrene har udsendt en særskilt redegørelse, In- 
novationsbogen, der ud fra en erhvervspolitisk 
synsvinkel ser på, hvordan det innovationspoli- 
tiske samarbejde kan styrkes og hvordan forsk- 
nings- og næringssiden i den forbindelse kan 
bringes tættere sammen. Danmark lægger vægt 
på, at samarbejdet bliver konkret, og det er i den 
forbindelse meget tilfredsstillende, at de to nor- 
diske institutioner på det erhvervspolitiske om- 
råde pr. 1. januar 2004 blev sammenlagt til Nor- 
disk hmovationsCenter. Der er således nu et 
operationelt organ, som kan være drivkraft i 
konkrete samarbejdsprojekter om innovation. 

De 5 nordiske lande deltager sammen med en 
fællesnordisk udstilling på EXPO 2005 i Aichi i 
Japan. Den fællesnordiske løsning er valgt, fordi 
den giver mulighed for at præsentere de nordi- 
ske lande som en grænseløs region med fælles 
kulturelle og historiske træk. Arbejdet med 
planlægningen af den fællesnordiske udstil- 
lingsdeltagelse i EXPO 2005 i Japan er godt un- 
dervejs. 

Energipolitik og bæredygtig udvikling 
Ministerrådets strategi »Det fremtidige nordiske 
energipolitiske samarbejde« for perioden 2002- 
2005 er grundlaget for en udvikling og effektivi- 
sering af et velfunderet sektorsamarbejde, som 
koncentrerer sig om tre kerneområder: Det åbne 
elmarked, klimapolitiske spørgsmål og Østersø- 
og Nærområdesamarbejde. 

Embedsmandskomiteen har i foråret 2004 ud- 
arbejdet et udkast til vision for det fremtidige 
energisamarbejde. På den baggrund vil der i ef- 
teråret 2004 og foråret 2005, under det danske 


